Prefeitura Municipal de Pirassununga

ANEXO 14 BALANCO PATRIMONIAL - ISOLADO
Periodo de :01/01/2017 até 31/12/2017
ATIVO PASSIVO
TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

IATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Creditos a Curto Prazo
Credito Tributario a Receber
Clientes
Demais Creditos e Valores a Curto Prazo
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros
Outros Creditos e Valores a Curto Prazo
Estoques
IATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Creditos a Longo Prazo
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa nao Tributaria
(-) Ajustes para Perdas de Creditos a Longo Prazo
Investimentos e Aplicacoes Temporarias a Longo Prazo
Titulos e Valores Mobiliarios
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Imoveis

ITOTAL

19.153.625,03

12.180.262,74

602.193,08

74,04

602.119,02

2.943.980,09

19.329,79

2.924.650,30

3.427.189,12

253.016.989,12

130.558.343,82

130.558.316,01)

119.223.669,01

12.923.539,36

-1.588.892,36

27,81

27,81

122.458.645,30

31.326.275,52

91.132.369,78

272.170.614,15

17.247.227,64

11.506.368,83

74,06

74,06

0,00

1.168.190,96|

0,00

1.168.190,96

4.572.593,79

237.871.396,50

118.643.393,42

118.643.365,61

108.863.583,66

11.368.674,31)

-1.588.892,36

27,81

PASSIVO CIRCULANTE
Obrigacdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a
Curto Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdénciarios a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo
Demais Obrigagées a Curto Prazo
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
Obrigagoes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a
Longo Prazo
Pessoal a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Empréstimos
Demais Obrigacdes a Longo Prazo

ITOTAL DO PASSIVO

23.428.713,90

6.564.242,25

6.157.811,33

296,22

406.134,70

10.412.495,48

0,00

6.451.976,17

22.947.252,56

17.486.858,12

9.118.235,01

8.368.623,11

3.820.747,75

3.820.747,74

1.639.646,69

46.375.966,44

23.093.874,01

12.093.159,34

7.204.625,65

27.326,78

4.861.206,93

7.798.965,00

8.900,00

3.192.849,65

22.465.648,24

17.333.152,29

7.982.028,77

9.351.123,52

3.820.747,75

3.820.747,74

1.311.748,20

45.559.522,25

27,81

PATRIMONIO LiQUIDO

119.228.003,08|

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

31.134.410,62

88.093.592,46|

255.118.624,14

Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultado de Exercicios Anteriores

[TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

ITOTAL

228.847.971,05

15.811.176,71

213.036.794,34

228.847.971,05

275.223.937,51]

213.036.794,34

86.566.740,24

126.470.054,10

213.036.794,34

258.596.316,59
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Prefeitura Municipal de Pirassununga

ANEXO 14 BALANCO PATRIMONIAL - ISOLADO
Periodo de :01/01/2017 até 31/12/2017
ATIVO PASSIVO
TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

IATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

15.104.913,04

257.065.701,11

12.674.559,79

242.444.064,35

PASSIVO FINANCEIRO

PASSIVO PERMANENTE

ISALDO PATRIMONIAL

29.495.561,50

28.549.351,73

214.125.700,92

29.720.842,76

22.465.648,24

202.932.133,14

SALDO PATRIMONIAL

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGCAOQ

Saldo dos Atos Potenciais Passivo

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Obriga¢gdes Contratuais

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 247.345,33

228.517.294,81

0,00

226.633.955,45

OFR00637

30/04/2018 13.26.16
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