

**ANEXO 14** 

## **BALANÇO PATRIMONIAL - ISOLADO**

Periodo de :01/01/2017 até 31/12/2017

ATIVO			PASSIVO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	19.153.625,03	17.247.227,64	PASSIVO CIRCULANTE	23.428.713,90	23.093.874,0
Caixa e Equivalentes de Caixa	12.180.262,74	11.506.368,83	Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo	6.564.242,25	12.093.159,36
Creditos a Curto Prazo	602.193,08	74,00	Pessoal a Pagar	6.157.811,33	7.204.625,65
Credito Tributario a Receber	74,06	74,06	Benefícios Previdênciários a Pagar	296,22	27.326,78
Clientes	602.119,02	0,00	Encargos Sociais a Pagar	406.134,70	4.861.206,93
Demais Creditos e Valores a Curto Prazo	2.943.980,09	1.168.190,96	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	10.412.495,48	7.798.965,00
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros	19.329,79	0,00	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	8.900,00
Outros Creditos e Valores a Curto Prazo	2.924.650,30	1.168.190,96	Demais Obrigações a Curto Prazo	6.451.976,17	3.192.849,65
Estoques	3.427.189,12	4.572.593,79	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	22.947.252,56	22.465.648,24
ATIVO NAO CIRCULANTE	253.016.989,12	237.871.396,50	Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo	17.486.858,12	17.333.152,29
Ativo Realizavel a Longo Prazo	130.558.343,82	118.643.393,42	•	9.118.235,01	7.982.028,77
Creditos a Longo Prazo	130.558.316,01	118.643.365,6	Encargos Sociais a Pagar	8.368.623,11	9.351.123,52
Divida Ativa Tributaria	119.223.669,01	108.863.583,66	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	3.820.747,75	3.820.747,75
Divida Ativa nao Tributaria	12.923.539,36	11.368.674,3	Empréstimos	3.820.747,75	3.820.747,75
(-) Ajustes para Perdas de Creditos a Longo Prazo	-1.588.892,36	-1.588.892,36	Demais Obrigações a Longo Prazo	1.639.646,69	1.311.748,20
Investimentos e Aplicacoes Temporarias a Longo Prazo	27,81	27,8	TOTAL DO PASSIVO	46.375.966,46	45.559.522,25
Titulos e Valores Mobiliarios	27,81	27,8	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Imobilizado	122.458.645,30	119.228.003,08		Exercício Atual	Exercício Anterior
Bens Moveis	31.326.275,52	31.134.410,62	,	228.847.971,05	213.036.794,34
Bens Imoveis	91.132.369,78	88.093.592,46	Resultado do Exercício	15.811.176,71	86.566.740,24
TOTAL	272.170.614,15	255.118.624,14	Resultado de Exercícios Anteriores	213.036.794,34	126.470.054,10
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	228.847.971,05	213.036.794,34
			TOTAL	275.223.937,51	258.596.316,59

OFR00637 30/04/2018 13.26.15 Versão 11/10/2017 - 09:20 1/2



## Prefeitura Municipal de Pirassununga

**ANEXO 14** 

## **BALANÇO PATRIMONIAL - ISOLADO**

Periodo de :01/01/2017 até 31/12/2017

ATIVO			PASSIVO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO	15.104.913,04	12.674.559,79	PASSIVO FINANCEIRO	29.495.561,50	29.720.842,76
ATIVO PERMANENTE	257.065.701,11	242.444.064,35	PASSIVO PERMANENTE	28.549.351,73	22.465.648,24
		SALDO PATRIMONIAL	214.125.700,92	202.932.133,14	

SALDO PATRIMONIAL						
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior				
Saldo dos Atos Potenciais Passivo	Exercicio Atuai					
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	247.345,33	0,00				
Obrigações Contratuais	228.517.294,81	226.633.955,45				

OFR00637 30/04/2018 13.26.16 Versão 11/10/2017 - 09:20 2/ 2